
                                                                                                       ORIGINALE 
             

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
             

Registro Generale N.  1117  del   03/08/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  417  del   03/08/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
ELENCO AVVOCATI A CUI AFFIDARE INCARICHI. APPROVAZIONE.  
                               

IL CAPO SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 41 del 22 dicembre 2014 di conferimento al sottoscritto
dell' incarico di Capo Settore Affari Generali;

Dato atto che, ai sensi dell' articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1°
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento
contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamato l' articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano
gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che  conservano
valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione
autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal  comma  1,  cui  è
attribuita  funzione conoscitiva.  Il  bilancio pluriennale 2015-2017  adottato
secondo lo  schema  vigente  nel  2014  svolge  funzione  autorizzatoria”,  fatto
salvo  quanto  previsto  dal  comma  15  per  gli  enti  che  hanno  partecipato  alla

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1117 del 03/08/2016 - Pagina 1 di 4



sperimentazione;
b) il  comma  16,  in  base  al  quale  “In  caso  di  esercizio  provvisorio  o  gestione

provvisoria  nell'esercizio  2015,  gli  enti  di  cui  al  comma  1  applicano  la
relativa  disciplina  vigente nel  2014,  ad  esclusione degli  enti  che nel  2014
hanno partecipato alla sperimentazione di cui  all'art.  78,  per i  quali  trova
applicazione  la  disciplina  dell'esercizio  provvisorio  prevista  dal  principio
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”;

Visto l' articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014;

Richiamata altresì:

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  69  in  data  18.06.2016,  esecutiva,  e
successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio
di  previsione  per  l' esercizio  2016  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2016-2018;

LETTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
che contengono la disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

LETTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in
merito alle regole per la gestione della fase di liquidazione della spesa; 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione comunale ravvisava la necessità di
predisporre un elenco di avvocati cui affidare il patrocinio in giudizio del Comune di
Città Sant' Angelo, non essendo predeterminabili gli elementi temporali,  economici e
sostanziali  delle  prestazioni,  prima  dell' insorgenza  concreta  delle  questioni
controverse da trattare in sede processuale;

Rilevato che l'avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di
Città Sant' Angelo per la durata di trenta giorni a partire dall' 8 giugno 2016, oltre che
sul sito web dell' ordine degli avvocati di Pescara;

Viste le domande pervenute da vari professionisti per l'iscrizione all'Albo Comunale;

Ritenuto  di  dover  riservare  ulteriormente  la  stesura  finale  dell'Albo  alla  verifica
ulteriore di alcune domande pervenute;

Visto l' art. 107 D.lgs n. 267/2000;
DETERMINA

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di approvare l'Elenco  Comunale degli Avvocati di fiducia dell'Ente,  risultante

dallo  schema  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

- di  dare  atto  che  all'interno  dell'Elenco  sono  stati  iscritti  i  professionisti  in
possesso dei requisiti prescritti;

- di stabilire che il presente elenco  costituisce una prima stesura suscettibile di
integrazione ed implementazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1117 del 03/08/2016 - Pagina 2 di 4



- di stabilire che si attingerà all'Albo costituito ai fini dell' affidamento di incarichi
di  patrocinio  legale  in  giudizio,  secondo  criteri  di  imparzialità,  rotazione  e
specialità della materia trattata; 

- di stabilire che l' Elenco in parola, salvo quanto  sopra,  venga aggiornato  il 10
luglio di ogni anno;

- di pubblicare sul sito  web  comunale,  nella sezione Amministrazione aperta,
nonché  sull' albo  pretorio  on  line  del  Comune  di  Città  Sant' Angelo  la
presente determinazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1117 del 03/08/2016 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

D'ARCANGELO ANTONINO

VISTO : si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

03/08/2016

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

PUBBLICAZIONE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1117 del 03/08/2016 - Pagina 4 di 4




